P. L., 75, 225 B), qui nous a d'ailleurs laissé le texte du symbole de foi prononcé par Grégoire le Grand au début de son pontificat (*Vita*, 2, 2 ; *P. L.*, 75, 87).

2. *Jn*, 13, 5.

3. Cf. *Mor.*, 1, 47.

gere, gressusque cordis ab interna elatione mundare ? Nec obstat ab omnimoda Mediatoris scientia quod dicitur : *Ne forte*. Nam cuncta sciens, sed in locutione sua ignorantiam nostram suscipiens, atque dum suscipit docens, nonnumquam quasi ex nostra dubitatione loquitur, sicut dicit : *Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem super terram*¹ ? Expletis ergo convivii, sacrificium Job pro filiis offerens dicebat : *Ne forte peccaverint filii mei, et benedixerint Deo in cordibus suis* : quia Redemptor noster postquam prædicatores suos a malis impugnantibus diluit, etiam inter bona, quæ egerant, a tentationibus defendit. Sequitur :

Sic faciebat Job cunctis diebus.

XXIV, 32. Cunctis diebus Job sacrificium offerre non cessat : quia sine intermissione pro nobis holocaustum Redemptor immolat, qui sine cessatione Patri suam pro nobis incarnationem demonstrat. Ipsa quippe ejus incarnatio nostræ emundationis oblatio est : cumque se hominem ostendit, delicta hominis interveniens diluit. Et humanitatis suæ mysterio perenne sacrificium immolat : quia et hæc sunt æterna quæ mundat.

33. Igitur quia in ipso expositionis exordio sic persona beati Job nuntiari Dominum diximus, ut designari per illum caput et corpus, id est, Christum et Ecclesiam diceremus² : postquam caput nostrum quomodo designatum credatur, ostendimus, nunc corpus ejus, quod nos sumus, quomodo exprimat, indicemus³ : ut quia audivimus ex historia, quod miremur ; cognovimus ex capite, quod credamus ; consideremus nunc ex corpore,

1. Lc, 18, 8.

2. Cf. Mor., préface 14, et 1, 15.

3. Ce passage sur la doctrine du corps mystique n'est qu'un faible écho de saint Augustin. « [Saint Grégoire] ne fait guère que répéter, sur notre

parole, les actes d'autrui, c'est un peu comme si, sur le chemin du bien, ils prenaient la poussière des mauvaises pensées. Laver les pieds des disciples après leur prédication, qu'est-ce, sinon essuyer la poussière des pensées, purifier les démarches du cœur de tout orgueil secret après les honneurs de l'apostolat ?

Et l'expression « *peut-être* » ne s'oppose pas à la science souveraine du Médiateur. Il sait toutes choses, mais, quand il parle, il prend notre ignorance, et l'ayant prise, quand il se met à enseigner, il parle parfois comme s'il éprouvait nos doutes. Il dit par exemple : « *Lorsque viendra le Fils de l'homme, pensez-vous qu'il trouve de la foi sur la terre*¹ ? »

Donc, les festins achevés, Job offrait pour ses fils un holocauste et se disait : « *Peut-être mes enfants ont-ils péché et offensé Dieu dans leur cœur* » ; notre Rédempteur, en effet, après avoir purifié ses apôtres des attaques du mal, les a encore gardés des tentations, dans le bien qu'ils accomplissaient. Le texte poursuit :

Job agissait ainsi chaque jour.

32. Job ne manque pas d'offrir chaque jour un sacrifice : sans cesse le Rédempteur immole pour nous un holocauste, lui qui, continuellement, montre à son Père la chair que pour nous il a prise. Son Incarnation est justement l'oblation qui nous purifie. Se montrant en tant qu'homme, il efface par son intervention les péchés de l'homme. Et, par le mystère de son humanité, il immole un sacrifice durable, ce qu'il purifie ayant valeur éternelle.

33. Donc nous avons dit au début même de ce commentaire que la personne du bienheureux Job annonce Notre-Seigneur et symbolise en conséquence le chef et le corps, c'est à dire le Christ et l'Église².

Après avoir montré comment est symbolisé pour la foi notre chef, indiquons maintenant comment est figuré son corps que nous sommes³.

incorporation dans le Christ, les formules d'Augustin. L'accent est moins intérieur et l'imagination prend plus de part ». E. MERSCH, *Le Corps Mystique*, Louvain, 1936, t. 2, p. 405-406.

quod vivendo teneamus. In nobismetipsis namque debemus transformare quod legimus : ut cum per auditum se animus excitat, ad operandum quod audierit vita concurrat.

v. 1. *Vir erat in terra Hus, nomine Job.*

XXV, 34. Si Job dolens, et Hus consiliator dicitur, non immerito per utraque nomina electus quisque figuratur : quia nimirum consiliatorem animum inhabitat, qui dolens de presentibus ad æterna festinat. Nam sunt nonnulli, qui vitam suam negligunt : et dum transitoria appetunt, dum æterna vel non intelligunt, vel intellecta contemnunt, nec dolorem sentiunt, nec habere consilium sciunt. Cumque superna, quæ amiserunt, non considerant, esse se, heu miseri ! in bonis putant. Nequaquam enim ad veritatis lucem, cui conditi fuerant mentis oculos erigunt : nequaquam ad contemplationem æternæ patriæ desiderii aciem tendunt : sed semetipsos in his, ad quæ projecti sunt deserentes, vice patriæ diligunt exilium quod patiuntur, et in cæcitate, quam tolerant, quasi in claritate luminis exultant. At contra electorum mentes dum cuncta transitoria nulla esse conspiciunt, ad quæ sint conditæ, exquirunt ; cumque eorum satisfactioni nihil extra Deum sufficit, ipsa inquisitionis exercitatione fatigata illorum cogitatio, in conditoris sui spe et contemplatione requiescit, supernis interseri civibus appetit : et unusquisque eorum adhuc in mundo corpore positus, mente jam extra mundum surgit, ærumnam exilii, quam tolerat, deplorat, et ad sublimem patriam incessantibus se amoris stimulis excitat. Cum ergo dolens videt, quam sit æternum quod perdidit, invenit salubre consilium, temporale hoc despiciere quod percurrit : et quo magis crescit consilii scientia, ut peritura deserat, eo augetur dolor, quod